
 

 

Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità 

Dipartimento Regionale Tecnico 
Servizio del Genio Civile di Catania 

 

Catania  Prot. n. 74990 del 26/05/2023 

Oggetto: Lavori di “Valorizzazione e riqualificazione dello spazio urbano liberatori a seguito della 
demolizione del fabbricato dell’ex presidio Ospedaliero Santa Marta – Villermosa di Catania”. Affidamento 
diretto del servizio per l’esecuzione delle prove di laboratorio da eseguire sui materiali da costruzione. 

DETERMINA A CONTRARRE N° 273 del 30/05/2023 
ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, comma così modificato dall’art. 1, comma 20, lettera f), della legge n. 55 del 2019 

e ai sensi dell’art. 1, comma 3, della legge n. 120 del 2020 

PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO 

ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), legge n. 120 del 2020, lettera così sostituita dall’art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), legge 
n. 108 del 2021, in deroga all’articolo 36, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, fino al 30 giugno 2023 

SMART CIG: ZD13B4B56B  CUP: G67B21000010002 

Il sottoscritto ing. Gaetano Laudani, Ingegnere Capo del Servizio del Genio Civile di Catania, nonché 
Responsabile Unico del Procedimento del servizio in oggetto, 

Visto il D.D. n. 695 del 16/06/2022 con il quale la Ragioneria Generale ha introdotto le variazioni in 
termini di competenza per l’esercizio finanziario 2022 e 2023, introducendo sul capitolo di 
bilancio di spesa 684183 “Spese per la realizzazione del progetto di valorizzazione e 
riqualificazione dello spazio urbano liberatori a seguito della demolizione del fabbricato 
dell’ex Presidio Ospedaliero Santa Marta – Villermosa di Catania di cui alla delibera di giunta 
regionale n. 583 del 29/12/2021” la somma complessiva di € 1.700.000,00 per il progetto in 
esame; 

Visto il D.D.G. n. 5 del 13/01/2022 di questo Dipartimento Regionale Tecnico, con il quale si è 
provveduto alla nomina per il subentro del Responsabile Unico del Procedimento per 
l’intervento specificato in epigrafe nella persona dell’ing. Gaetano Laudani; 

Visto il D.D.G. n. 823 del 16/06/2022 con il quale il Dirigente Generale del DRT Arch. Salvatore 
Lizzio, conferisce al Dirigente Ingegnere Gaetano Laudani l’incarico di Ingegnere Capo del 
Servizio del Genio Civile di Catania con decorrenza dal 16/06/2022; 

Tenuto conto della tipologia dei servizi in oggetto propedeutici alla esecuzione delle opere per la 
“Valorizzazione e riqualificazione dello spazio urbano liberatosi a seguito della demolizione 
del fabbricato dell’ex Presidio Ospedaliero Santa Marta – Villermosa di Catania” già affidate, 
per cui si rende necessario l’affidamento del servizio per l’esecuzione delle prove sui 
materiali da costruzione ad un laboratorio accreditato presso il Ministero delle 
Infrastrutture e Trasporti; 

Visto il Computo Metrico Estimativo redatto dal Direttore dei Lavori ing. Antonino Curcio: 

n. N.E.P. DESCRIZIONE Quantità U.M. 
Prezzo 

Unit. Totale 

1 20.11.1 

Resistenza a compressione su provini cubici (15x15x15 

cm o 16x16x16cm) e cilindrici. Prova da eseguirsi su 2 

provini. UNI EN 12390-3/2009– per ogni coppia di 

provini 12 cad € 29,41 € 352,92 



 

 

2 20.14.1 

Prova di trazione con determinazione di snervamento, 

rottura, allungamento (per ogni terna di provini). UNI 

EN ISO 6892-1/2009; D.M. 17/01/2018. – per ogni 

prova 5 cad € 77,19 € 385,95 

3 20.14.3 

Prova di piegamento e raddrizzamento. (per ogni terna). 

UNI EN ISO 7438/2005; D.M. 17/01/2018. - per ogni 

prova 5 cad € 34,31 € 171,55 

4 20.14.7 

Taglio e preparazione della barra di acciaio, in tondo ad 

a.m. o liscio, da sottoporre a prove di laboratorio. UNI 

EN 10002 - 1/2004; UNI EN ISO 7438/2005; D.M. 

17/01/2018. - per ogni campione 5 cad € 6,87 € 34,35 

Sommano le prove sui materiali, esclusa IVA € 944,77 

(novecentoquarantaquattro/77) 

Visto e considerato che dalle indagini di mercato effettuate dal RUP per il servizio in oggetto ha ritenuto più 
idoneo richiedere l’offerta ad un solo O.E., nella fattispecie la ditta LA.SP.EDIL S.r.l., P.I. 
<<omissis>>, per mezzo PEC con nota prot. n. 72621 del 23/05/2023; 

Visto il preventivo del 23/05/2023 della ditta LA.SP.EDIL S.r.l., con sede legale in <<omissis>>, P.I. 
<<omissis>>, pervenuto a mezzo PEC ed assunto al nostro prot. n. 72911 in data 23/05/2023, 
con il quale offre il ribasso unico e incondizionato del 33,952% (dicasi trentatre/952 per 
cento) sull’importo di € 944,77; 

 



 

 

Ritenuto che il ribasso proposto dalla ditta LA.SP.EDIL S.r.l., del 33,952%, corrispondente all’importo 
contrattuale di € 624,00 (seicentoventiquattro/00), oltre IVA al 22% di € 137,28 
(centotrentasette/28), per un totale di € 761,28 (settecentosessantuno/28), risulta essere 
congruo; 

Visto e considerato che la ditta LA.SP.EDIL S.r.l., P.I. <<omissis>>, risulta essere in possesso 
dell’autorizzazione  ai sensi  dell’art. 59 del DPR 380/2001, del Ministero delle Infrastrutture 
e Trasporti - Consiglio Superiore dei Lavori Pubblici - Servizio Tecnico Centrale ai sensi 
dell’art. 59 del DPR 380/2001 e iscritta nell’elenco degli Operatori Economici (cod. Impresa 
2124 - Albo Regione Sicilia – Cassetto delle imprese, istituito nella piattaforma “SITAS e-
procurement” della Regine Siciliana, Elenco Lavori-Forniture-Servizi (cod. E00002 – n. 27); 

Vista la documentazione antimafia (B.D.N.A.) prot. 74278 del 25/05/2023 dalla quale risulta che 
non sussistono le cause di decadenza, di sospensione o di divieto di cui all’art. 67 del D.Lgs. 
159/2011; 

Considerato che la verifica in merito alla regolarità contributiva dell’operatore economico LA.SP.EDIL S.r.l. 
è stata accertata in base al D.U.R.C. emesso in data 13/05/2023, n. INAIL_38501826, con 
scadenza validità 10/09/2023, assunta al nostro prot. in data 26/05/2023, n. 74731; 

Visto l’art. 1, comma 2, lettera a), della legge n. 120 del 2020, lettera così sostituita dall’art. 51, 
comma 1, lettera a), sub. 2.1), legge 108 del 2021, che in deroga all’art. 36, comma 2, del 
D.Lgs. 50/2016, fino al 30 giugno 2023; 

Considerato che occorre procedere all’affidamento diretto per il servizio di cui in oggetto; 

Dato atto che nell’adozione del presente atto non si incorre in alcuna delle cause di incompatibilità, né 
di conflitto di interesse, previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al 
codice di comportamento e alla normativa Anticorruzione; 

Dato atto che tutti i documenti e atti menzionati nella presente determina, sebbene non 
materialmente allegati, ne fanno parte integrante ed essenziale e sono comunque 
accessibili e/o visionabili, nei termini e secondo le modalità di cui agli artt. 22 e ss. Della L. 
241/90 e ss.mm.ii., unitamente al presente atto, presso gli uffici competenti; 

Ai sensi della legge e del regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato; 

DETERMINA 

ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, comma così modificato dall’art. 1, comma 20, lettera f), della legge n. 55 del 2019 
e ai sensi dell’art. 1, comma 3 della legge n. 120 del 2020 

di prendere atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e 
qui si intendono integralmente riportate; 

di dare avvio all’affidamento diretto del servizio per l’esecuzione delle prove di laboratorio da eseguire 
sui materiali da costruzione per i lavori di “Valorizzazione e riqualificazione dello spazio 
urbano liberatori a seguito della demolizione del fabbricato dell’ex presidio Ospedaliero 
Santa Marta – Villermosa di Catania”; 

di dare atto che l’importo complessivo previsto per il suddetto servizio è pari ad € 944,77, oltre IVA al 
22%, ribassato del 33,952%, per un importo netto proposto di € 624,00, oltre IVA al 22% di 
€ 137,28, che trovano copertura nel capitolo di bilancio di spesa 684183; 

AFFIDA DIRETTAMENTE 
ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), legge n. 120 del 2020, lettera così sostituita dall’art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), legge 

n. 108 del 2021, in deroga all’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 fino al 30 giugno 2023 

il servizio per l’esecuzione delle prove di laboratorio da eseguire sui materiali da costruzione per i lavori di 
“Valorizzazione e riqualificazione dello spazio urbano liberatori a seguito della demolizione del fabbricato 
dell’ex presidio Ospedaliero Santa Marta – Villermosa di Catania” all’Operatore Economico LA.SP.EDIL S.r.l., 
con sede legale in <<omissis>>, P.I. <<omissis>>. 



 

 

A tal fine: 

 le modalità di esecuzione del presente affidamento diretto sono dettate dalla vigente normativa; 

 a pena di nullità dell’affidamento diretto e nel rispetto della norma sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i., il pagamento sarà effettuato sul conto 
corrente dedicato; 

 tutto il personale e le attrezzature impiegate dalla ditta affidataria devono essere in regola con 
quanto previsto dalle leggi vigenti in tema previdenziale, assistenziale e di sicurezza, nonché con i 
vigenti contratti di lavoro; 

 l’ammontare dell’importo contrattuale è di € 624,00 (seicentoventiquattro/00), oltre IVA al 22% di € 
137,28 (centotrentasette/28), per un totale di € 761,28 (settecentosessantuno/28); 

 il pagamento avverrà in unica soluzione, previa presentazione di FatturaPA (fattura elettronica), che 
dovrà essere trasmessa all’Assessorato Regionale dell’Economia – Dipartimento delle Finanze e 
del Credito, codice univoco 7XI4GP capitolo di spesa 684183; 

 ai sensi dell’art. 42 (Conflitto di interesse) del D.Lgs. 50/2016, i soggetti della Stazione appaltante, a 
cui è stato affidato qualunque incarico da espletare inerente ai lavori in oggetto ed in qualsiasi fase, 
non devono trovarsi in ipotesi di conflitto di interesse. Il personale che versa nell’ipotesi di cui al 
comma 2 dell’art. Su richiamato, è tenuto a darne comunicazione allo scrivente, ad astenersi dal 
partecipare in qualsiasi forma alla fase preliminare ed esecutiva dell'appalto. Fatte salve le ipotesi di 
responsabilità amministrativa e penale, la mancata astensione nei casi di cui al primo periodo del 
comma 3, costituisce comunque fonte di responsabilità disciplinare a carico del dipendente 
pubblico; 

 il presente affidamento diretto del servizio richiesto è soggetto a registrazione solo in caso d’uso e 
l’imposta di bollo sarà a carico della Ditta affidataria; 

 per qualsiasi controversia nascente o derivante dall’interpretazione o esecuzione del presente 
Affidamento-Contratto, sarà competente il Foro di Catania; 

 l’Amministrazione procederà all'immediata rescissione del contratto in danno dell'affidatario, oltre 
alle cause ope legis, al verificarsi dei presupposti stabiliti dall'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e qualora 
venissero riscontrate negative le verifiche di legge avviate da questa Stazione appaltante, nonché in 
caso di rilascio di comunicazione antimafia interdittiva, ai sensi e per gli effetti dell'art. 108 del 
D.Lgs. 50/2016; 

 le parti convengono e stabiliscono che il servizio richiesto è regolata dal D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., 
e dal Codice Civile, per le parti riguardanti la materia trattata e dagli atti che, anche se non allegati 
materialmente, ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 

 tutti i documenti richiamati nel presente affidamento diretto, anche se non allegati, ne fanno parte 
integrante e sostanziale; 

 ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016, in considerazione dell’importo della fornitura 
affidata, il presente affidamento diretto, costituisce contratto tra l’Operatore Economico LA.SP.EDIL 
S.r.l., con sede legale in <<omissis>>, P.I. <<omissis>>, rappresentata dal dott. geol. Giuseppe 
Musumeci, nato a <<omissis>> il <<omissis>>, residente a <<omissis>>, e la Stazione Appaltante 
dell’Assessorato Regionale Infrastrutture e Mobilità – Dipartimento Regionale Tecnico, Via Munter, 
n. 21, Palermo, Codice Fiscale 80012000826 – P.I. 02711070827, rappresentata dall’ing. Capo del 
Servizio del Genio Civile di Catania, nonché RUP, Gaetano Laudani; 

 la ditta LA.SP.EDIL S.r.l., a mezzo del suo legale rappresentante, dichiara di accettare 
incondizionatamente tutte le clausole sopra elencate; 

 il presente affidamento diretto verrà pubblicato sulla piattaforma SITAS e-procurement della 
Regione Siciliana; 

 per quanto non disciplinato da presente affidamento diretto, si applicano le norme generali in 
materia di contratti pubblici; 

 il presente affidamento diretto dovrà essere sottoscritto dal Legale rappresentante della ditta 
LA.SP.EDIL S.r.l., e restituito in senso di accettazione, allegando la sotto elencata documentazione. 

 



 

 

1. DGUE 

2. Dichiarazione integrativa 

3. Patto di integrità 

4. Dichiarazione Protocollo di Legalità 

5. Dichiarazione Principio di rotazione 

6. Dichiarazione di coniugio 

7. Dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari (art. 3, legge n. 136/2010 e ss.mm.ii.) 

 Per accettazione Il Responsabile Unico del Procedimento 
 LA.SP.EDIL Ingegnere Capo del Servizio del Genio Civile di Catania 
 Legale Rappresentante ing. Gaetano Laudani 
 

Firma autografa a mezzo stampa, ai sensi dell'art. 3, comma 2 del D.Lgs. n. 39/93 

 


